TÔNIO A FONSECA
Vereador — TB

MA

').442414,ift 	 f"‘ 	 eat)
Camara Municipal de Ibitinga

'a/S441/(-9aCi‘74" 	11111111111 11111111 	111
Protocolo Geral n° 549/2019

Data: 15/02/2019 Horário: 10:28
Legislativo - REQ 84/2019

REQUERIMENTO

ASSUNTO: Requer informações a respeito da aquisição e do plano de ação do Castra Móvel em
Ibitinga.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado o seguinte questionamento:

1) 	Quando chegará e qual é a previsão de início da atuação do Castra Móvel
em nosso município?

JUSTIFICATIVA: A aquisição do castramóvel é uma promessa que até o momento
não foi cumprida. O veículo é um centro cirúrgico veterinário adaptado, que percorrerá os bairros da
cidade a fim de realizar a castração de animais domésticos, previamente selecionados, mediante
apresentação de RG e comprovante de residência em nome da pessoa responsável. O veículo chegará
no dia marcado ao bairro e realizará a cirurgia dos animais que já haviam sido agendados e o dono leva
seu bichinho para a casa após o procedimento com as orientações pós-operatórias. É um serviço
eficiente que vem colabora no controle da população de cães e gatos de rua. Entre outros benefícios da
castração cirúrgica estão a redução de doenças graves, como tumores, diminuição do estresse, de fugas
e de maus-tratos, além de prolongar a expectativa de vida do animal.

É, portanto, mais que um ato de responsabilidade, mas de amor aos animais.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 14 de fevereiro de 2019.

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ APARECI be 1: te HA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1